ZiCei;FW

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 2 DE JUNHO DE 2020.

Ata da 34g sessão ordinária da quarta
sessão legislativa da décima quarta
legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, estado do Acre.

Aos dois dias do mês de junho do ano de 2020, às nove horas e dez minutos, em

ambiente virtual, consoante o que dispõe o Ato n°10/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência do vereador Antônio Morais, secretariado pelo vereador Railson Correia,

presentes ainda os Vereadores: Anderson Sandro, Artêmio Costa, Célio Gadelha,

Clézio Moreira, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz,

José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, Raimundo Neném e Rodrigo

Forneck; foi declarada aberta a sessão virtual. Aprovada a ata da sessão anterior.

Constaram no EXPEDIENTE DO DIA: Ofícios n° 275, 382 e 372/2020 — SAFRA; ofício n°

7/2020 — PT, ofício n°13/2020 - PSB, ofício n°22/2020 — AVANTE e documento do

PODEMOS, indicando o vereador Railson Correia como integrante da Comissão

Especial de Fiscalização dos Recursos e Ações do município no combate a COVID-19.

Aberto o GRANDE EXPEDIENTE: Vereador Eduardo Farias lamentou a organização de

carreata em prol do fim da quarentena. Alertou para os perigos da COVID-19, em

virtude da falta de vacina, e reforçou a importância do isolamento social como forma

de combate à doença. Cobrou equilíbrio aos defensores radicais do isolamento, bem

como aos radicais pela flexibilização das medidas de isolamento social. Por fim,

afirmou acreditar na queda da curva de contaminação nas próximas semanas.

Vereador Rodrigo Forneck alertou para o aumento das queimadas urbanas e aos

prejuízos à saúde causados pela prática; na oportunidade, solicitou conscientização

por parte da população e rigor na fiscalização das leis ambientais. Sugeriu ao governo,

a intensificação de campanhas para doação de plasma e chamou atenção para a falta

de reagentes no diagnóstico de COVID-19. Em aparte vereador Eduardo Farias.

Vereador Railson Correia cobrou da prefeitura e governo, a intensificação de

campanhas de conscientização da população para outras doenças como a dengue.

Lamentou a crise hídrica no estado e tratou dos desafios enfrentados pelo DEPASA.

Por fim, parabenizou a prefeita Socorro Néri pela descentralização do atendimento às

pessoas com covid; indicação de sua autoria. Vereadora Lene Petecão solidarizou-se

com o vereador N. Lima e família da servidora Izabelle. Corroborou a fala do vereador

Rodrigo Forneck acerca das queimadas e afirmou protocolizar documento direcionado

a SEMEIA, indagando sobre a implantação de um plano de contingência para

enfrentamento do problema. Registrou agenda com a prefeita para tratar de projeto
para entrega de máscaras de proteção à população; proposição de autoria da

parlamentar. Em aparte vereador Rodrigo Forneck. Por fim, sugeriu ao Executivo que
"Valorize a vida, não use drogas"

É— 	J

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
não destine todas as unidades básicas de saúde para atendimento a COVID-19, visto o

fácil contágio da doença. Vereador João Marcos Luz destacou a reação dos

comerciantes aos consecutivos decretos governamentais de isolamento social.

Cumprimentou os participantes da carreata em prol da reabertura do comercio,

realizada hoje. Teceu críticas ao governo pela falta de planejamento para

enfrentamento da pandemia. Em aparte vereador Eduardo Farias. Vereadora Elzinha
Mendonça Lembrou da semana do meio ambiente e parabenizou o vereador Rodrigo

Forneck e Lene Petecão pelo tema tratado. Registrou agenda com o secretário

municipal de meio ambiente para tratar das ações do poder público no combate às

queimadas. Sugeriu a participação, virtual, do secretário de meio ambiente do

município para explanação das ações da pasta no combate às queimadas urbanas. Em

aparte vereador Eduardo Farias. A oradora finalizou, divulgando contatos para

denúncia de focos de queimada urbana. Vereador Mamed Dankar lamentou o

falecimento do jovem Gabriel Pontes e apresentou requerimento para entrega de

moção de pesar aos familiares. Apresentou indicação de melhoria à faixa de pedestres

na esquina da Caixa D'água do Bairro 06 de Agosto (proximidades da Câmara

Municipal). Tratou dos desafios enfrentados pele Depasa. Defendeu investimentos

para reestruturação das estações de tratamento de água. Questionou portaria

n'218/2020, do órgão, que proíbe a realização de fotografias/filmagens nas

dependências das ETA's I e II, Central e demais unidades do DEPASA. Contrapôs a

narrativa do senhor Leandro Domingos (Fecomércio/AC), de que os vereadores

estariam omissos em relação às medidas que pudessem mitigar os efeitos da crise

econômica imposta pela COVID-19; ao mesmo tempo, reafirmou o papel ativo do

parlamento municipal no enfrentamento à pandemia e na colaboração com propostas

e ações de socorro ao comércio e economia local. Vereador Artêmio Costa através da

exposição de vídeo com fala do padre Paulo Ricardo, tratou do Projeto de Lei

n°2.630/2020, que "Institui a Lei Brasileira de Liberdade, Responsabilidade e

Transparência na Internet" — Fake News. Afirmou ser contrário à divulgação de notícias

falsas, mas ao mesmo tempo, alertou para os riscos da proposta à democracia e à

liberdade de expressão. Vereador Anderson Sandro apresentou requerimento ao

Executivo visando o cancelamento das multas aplicadas durante a vigência do decreto

de rodízio de veículos na capital. Em apartes vereador João Marcos Luz, Emerson

Jarude e Eduardo Farias. Vereador Emerson Jarude esclareceu questões de episódio

ocorrido no deposito de merenda escolar da secretaria de educação durante ação de

fiscalização do seu gabinete. Elogiou a postura de seu assessor e leu depoimentos de

pessoas relatando a má qualidade dos alimentos ofertados pela pasta. Sugeriu à

prefeita Socorro Néri, abertura de investigação para apuração de possíveis

irregularidades no setor e cobrou resposta a requerimento de sua autoria, solicitando

declarações das empresas locais acerca da falta de álcool em gel quando da assinatura

do contrato entre a prefeitura e empresa de fora do estado. Vereador Célio Gadelha

solidarizou-se com familiares e pessoas próximas acometidas 	COVID-19; alertou
"Valorizo a vida, nao uoo drogao"

ZiefeiãiW

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

para os perigos da doença e sugeriu união de todos no combate ao vírus. Agradeceu o

Executivo pela conclusão de obras no Bairro São Francisco, indicações de sua autoria.

Em questão de ordem, vereador Clézio Moreira solidarizou-se com o vereador N. Lima

pelo contágio de covid-19. Vereador José Carlos Juruna solidarizou-se com o vereador

N. Lima, acometido por coronavírus. Acerca da reabertura do comércio, defendeu a

intensificação de campanhas orientadoras de prevenção à COVID-19 e a adoção de

medidas de distanciamento social como forma de preparação para a retomada da

atividade econômica. Por fim, defendeu o cancelamento das notificações aplicadas aos

comerciantes. Vereador Antonio Morais relatou a melhora de familiares acometidos

pela COVID-19. Comunicou realização de inspeção da vigilância sanitária do município

no depósito de merenda escolar e prestou esclarecimentos técnicos do assunto,

reafirmado a organização do setor. Parabenizou o governador e a prefeita pelas

medidas de combate a COVID-19. Em questão de ordem, vereador Artêmio Costa

sugeriu mudança de plataforma no gerenciamento das sessões. Encerrado o grande

expediente. Aberta a ORDEM DO DIA: Requerimentos n° 106, 107 e 108/2020,  de

autoria, respectivamente, dos vereadores: Mamed Dankar, José Carlos Juruna e João

Marcos Luz, que requerem moção de pesar, respectivamente, aos familiares dos (as)

senhores (as): Said Bezerra Barbosa, Adriano Haluen de Castro e Antônio Gomes

Mesquita; e requerimento n°109/2020  de autoria do vereador João Marcos Luz, que

requer moção de aplauso aos coletores de resíduos sólidos do município de Rio

Branco; Votação nominal; votaram a favor das proposições os vereadores: Artemio

Costa, Anderson Sandro, Eduardo Farias, Clézio Moreira, Elzinha Mendonça, Emerson

Jarude, João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Mamed Dankar, Raimundo Neném e

Rodrigo Forneck; requerimentos n°106, 107, 108 e 109/2020 aprovados por

unanimidade. Encerrada a ordem do dia. Presidente da Casa leu a composição da

Comissão Especial de Fiscalização dos Recursos e Ações Municipais no combate à

pandemia COVID-19. Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL. Vereadora Lene Petecão

destacou destinação de emenda parlamentar ao movimento junino, e ao mesmo

tempo sugeriu o remanejamento dos valores para a compra e distribuição de cestas

básicas. Vereador Rodrigo Forneck refletiu sobre as diversas formas de preconceito

no Brasil e no mundo. Defendeu a retomada de políticas publicas em prol da promoção

da igualdade racial no município e sugeriu um posicionamento da Câmara, repudiando

toda forma de preconceito e intolerância. Vereador Artêmio Costa corroborou a fala

do vereador Rodrigo Forneck acerca do combate ao preconceito. Lamentou, segundo

ele, a infelicidade do Senhor Leandro Domingos (Fecomércio — AC), ao acusar o

parlamento de omissão em meio à crise causada pela pandemia. Destacou a coerência

do vereador Eduardo Farias ao tratar do contexto pandêmico atual e corroborou a fala

do vereador João Marcos Luz ao questionar os protocolos de distanciamento social

adotados pelo governo do estado. Vereador Eduardo Farias afirmou que a destinação

das unidades básicas de saúde ao tratamento da COVID-19 não implica no

atendimento de outras enfermidades. Através de resgate histórico, repudiou atitudes
"Valoriza a vicia, nãoa 1.10D Cif~i"

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
de viés fascista, combatidas no contexto atual. Vereador Mamed Dankar sugeriu ao
governo e prefeitura, oferta de teste rápido aos trabalhadores dos mercados públicos,

diretamente em contato com a população, e lamentou o fato de não ter sido colocada

em votação no parlamento, sua indicação para composição da Comissão Especial de

Fiscalização das Ações e Recursos no contexto da pandemia. Vereadora Elzinha
Mendonça repudiou o modo de atuação de assessores da oposição, ao fiscalizar o

almoxarifado da secretaria municipal de educação, e parabenizou a prefeita Socorro

Néri pela postura durante o episódio. Vereador Jose Carlos Juruna tratou de indicação,

feita no último dia 28, visando que as emendas, outrora destinadas ao movimento

junino, sejam revertidas no combate à COVID-1.9. Vereador Anderson Sandro

apresentou indicações de melhoria para a regional da baixada da Sobral. Parabenizou

o vereador Rodrigo Forneck pela fala de repúdio ao racismo e intolerância, e defendeu

a retomada, responsável da economia local. Vereador Emerson Jarude corroborou as
falas de repúdio ao preconceito. Lamentou o modo, segundo ele, antidemocrático, de

escolha do último membro da Comissão de Fiscalização dos recursos destinados ao

combate a COVID-19. Por fim, expôs áudio, reforçando as denúncias relacionadas à

merenda escolar da rede pública municipal. Vereador João Marcos Luz lamentou os

episódios recentes ocorridos nos EUA e solidarizou-se com o povo americano.

Encerrada a explicação pessoal. Nada mais havendo a constar, a sessão foi encerrada

e, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser lida e aprovada por

unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, e, por mim, Secretário.

'Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4